CONSÓRCIO ASSOCIAÇÃO PÚBLICA DOS
MUNICÍPIOS DO MACIÇO DE BATURITÉ PARA

O SANEAMENTO AMBIENTAL

RREO – 2º BIMESTRE

2025

CONSÓRCIO ASSOCIAÇÃO PÚBLICA DOS
MUNICÍPIOS DO MACIÇO DE BATURITÉ PARA

O SANEAMENTO AMBIENTAL

EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO

O Presidente do CONSÓRCIO ASSOCIAÇÃO PÚBLICA DOS

MUNICÍPIOS DO MACIÇO DE BATURITÉ PARA O SANEAMENTO

AMBIENTAL - AMSA, Estado do Ceara, usando de suas atribuições legais,

em pleno exercício do cargo, etc.

CONSIDERANDO que estabelece a Lei Complementar nº. 101/2000

(LRF) de 04 de Maio de 2000.

FAZ SABER a todos quantos o presente EDITAL DE PUBLICAÇÃO

E DIVULGAÇÃO virem, ou tomarem conhecimento que, se fez publicar e

divulgar conforme legislação vigente que o RELATORIO RESUMIDO DA

EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA – RREO do Consórcio Associação

Pública dos Municípios do Maciço de Baturité para o Saneamento Ambiental -

AMSA com Sede no Município de Pacoti, relativo ao 2º Bimestre de 2025, foi

publicado no quadro de aviso do AMSA, bem como no endereço

eletrônico/site: amsa.ce.gov.br

Pacoti – CE, 30 de maio de 2025.

MARCOS VENICIOS NORJOSA
Assinado de forma digital por

GONZAGA:61334979391
MARCOS VENICIOS NORJOSA

GONZAGA:61334979391

Marcos Venícios Norjosa Gonzaga

Presidente

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Abril de 2025/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

Receitas Orçamentárias Previsão Inicial
Previsão Atualizada

(a)

Receitas Realizadas Saldo

(a-c) No Bimestre
(b)

%
(b/a)

Até Bimestre
(c)

%
(c/a)

Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)

Receitas Correntes

Receita Patrimonial

Valores Mobiliários

Transferências Correntes

Transferências dos Municípios e de suas

Outras Receitas Correntes

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

Demais Receitas Correntes

Receitas (Intra-Orçamentárias) (II)

4.371.000,00

4.371.000,00

50.000,00

50.000,00

4.320.000,00

4.320.000,00

1.000,00

500,00

500,00

0,00

4.371.000,00

4.371.000,00

50.000,00

50.000,00

4.320.000,00

4.320.000,00

1.000,00

500,00

500,00

0,00

933.391,42

933.391,42

195.437,98

195.437,98

737.953,44

737.953,44

0,00

0,00

0,00

0,00

21,35

21,35

390,88

390,88

17,08

17,08

0,00

0,00

0,00

0,00

1.847.111,20

1.847.111,20

380.181,04

380.181,04

1.466.930,16

1.466.930,16

0,00

0,00

0,00

0,00

42,26

42,26

760,36

760,36

33,96

33,96

0,00

0,00

0,00

0,00

2.523.888,80

2.523.888,80

-330.181,04

-330.181,04

2.853.069,84

2.853.069,84

1.000,00

500,00

500,00

0,00

SubTotal das Receitas (III) = (I + II) 4.371.000,00 4.371.000,00 933.391,42 21,35 1.847.111,20 42,26 2.523.888,80

Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)

SubTotal com Refinanciamento (V) = (III + IV) 4.371.000,00 4.371.000,00 933.391,42 21,35 1.847.111,20 42,26 2.523.888,80

Déficit (VI)     0,00

Total (VII) = (V + VI) 4.371.000,00 4.371.000,00 933.391,42  1.847.111,20

Saldos de Exercícios Anteriores

Recursos Arrecadado Exercícios Anteriores RPPS

Superávit Financeiro Utilizado Créditos Adicionais

Reabertura de Créditos Adicionais

Despesas Orçamentárias

Dotação

Inicial

(d)

Dotação

Atualizada

(e)

Despesas Empenhadas
Saldo

(g) = (e-f)

Despesas Liquidadas
Saldo

(i) = (e-h)

Despesas

Pagas Até o

Bimestre (j)

Inscritas em

Restos a Pagar

Não Proc. (k)
No Bimestre

Até o Bimestre
(f) No Bimestre

Até o Bimestre
(h)

Despesas Orçamentárias

Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII)

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital

Investimentos

Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX)

4.371.000,00

1.987.000,00

472.000,00

1.515.000,00

2.384.000,00

2.384.000,00

0,00

4.371.000,00

2.004.000,00

479.000,00

1.525.000,00

2.367.000,00

2.367.000,00

0,00

145.100,59

145.100,59

0,00

145.100,59

0,00

0,00

0,00

1.785.677,21

1.209.517,21

263.639,00

945.878,21

576.160,00

576.160,00

0,00

2.585.322,79

794.482,79

215.361,00

579.121,79

1.790.840,00

1.790.840,00

0,00

229.797,54

229.797,54

58.821,28

170.976,26

0,00

0,00

0,00

951.914,73

375.754,73

115.561,05

260.193,68

576.160,00

576.160,00

0,00

3.419.085,27

1.628.245,27

363.438,95

1.264.806,32

1.790.840,00

1.790.840,00

0,00

894.281,08

318.121,08

93.069,77

225.051,31

576.160,00

576.160,00

0,00

SubTotal das Despesas (X) = (VIII + IX) 4.371.000,00 4.371.000,00 145.100,59 1.785.677,21 2.585.322,79 229.797,54 951.914,73 3.419.085,27 894.281,08

Amortização da Dív./Refinanciamento (XI)

SubTotal com Refinanciamento (XII) = (X + XI) 4.371.000,00 4.371.000,00 145.100,59 1.785.677,21 2.585.322,79 229.797,54 951.914,73 3.419.085,27 894.281,08

Superávit (XIII)       895.196,47

Total (XIV) = (XII + XIII) 4.371.000,00 4.371.000,00 145.100,59 1.785.677,21  229.797,54 1.847.111,20  894.281,08

Reserva do RPPS 0,00 0,00

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Abril de 2025/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

MARCOS VENICIOS

NORJOSA

GONZAGA:61334979391

Assinado de forma digital por
MARCOS VENICIOS NORJOSA
GONZAGA:61334979391

FRANCISCO

OTACIANO

Assinado de forma digital por FRANCISCO

OTACIANO LOPES:22096647304

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da

Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-

CPF A3, ou=(EM BRANCO),

ou=31827077000163, ou=videoconferencia,

cn=FRANCISCO OTACIANO

LOPES:22096647304
Dados: 2025.06.20 11:45:03 -03'00'

MARCOS VENÍCIOS NORJOSA GONZAGA

PRESIDENTE DO CONSÓRCIO
CONASP SS LTDA

CONTADOR

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 30/04/2025 16:29

LOPES:220966473

04

CONSÓRCIO ASS PÚB MUN BATURITE SANEA. AMBIENTAL

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Abril de 2025/Bimestre: Março e Abril

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") Em reais

Função/Subfunção
Dotação

Inicial

Dotação
Atualizada

(a)

Despesas Empenhadas

Saldo(c) = (a-b)

Despesas Liquidadas

Saldo(e) = (a-d)
Insc. Restos a

Pagar Não

Processados (f)
No Bimestre

Até o Bimestre
(b)

%
(b / total b)

No Bimestre
Até o Bimestre

(d)
%

(d / total d)

Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)

Saneamento

Preservação e Conservação Ambiental

Despesas (Intra-Orçamentárias) (II)

4.371.000,00

4.371.000,00

4.371.000,00

0,00

4.371.000,00

4.371.000,00

4.371.000,00

0,00

145.100,59

145.100,59

145.100,59

0,00

1.785.677,21

1.785.677,21

1.785.677,21

0,00

100,00

100,00

100,00

0,00

2.585.322,79

2.585.322,79

2.585.322,79

0,00

229.797,54

229.797,54

229.797,54

0,00

951.914,73

951.914,73

951.914,73

0,00

100,00

100,00

100,00

0,00

3.419.085,27

3.419.085,27

3.419.085,27

0,00

Total (III) (I + II) 4.371.000,00 4.371.000,00 145.100,59 1.785.677,21 100,00 2.585.322,79 229.797,54 951.914,73 100,00 3.419.085,27

MARCOS VENICIOS

NORJOSA
Assinado de forma digital por

MARCOS VENICIOS NORJOSA

FRANCISCO

OTACIANO

Assinado de forma digital por FRANCISCO

OTACIANO LOPES:22096647304

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da

Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A3, ou=(EM BRANCO),

GONZAGA:61334979391 GONZAGA:61334979391
ou=31827077000163,
ou=videoconferencia, cn=FRANCISCO

OTACIANO LOPES:22096647304
Dados: 2025.06.20 11:43:47 -03'00'

MARCOS VENÍCIOS NORJOSA GONZAGA

PRESIDENTE DO CONSÓRCIO
CONASP SS LTDA

CONTADOR

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 30/04/2025 16:29

LOPES:220966473

04